
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 205  DEL  28/12/2017

OGGETTO  :  Legge  150/2000:  piano  di  informazione  comunale  -  Proroga  incarico  per  la
gestione dei servizi relativi. 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno ventotto del mese di dicembre , alle ore 16,30 nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il   Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente delibera n. 163 del 17/10/2017 avente ad oggetto: “ Legge 150/2000:
piano di informazione  comunale - Incarico per la gestione dei servizi relativi.”, con la quale   questa
Amministrazione stabiliva di  avvalersi, per il periodo  novembre - dicembre 2017, salvo proroga, di  un
addetto stampa  incaricato di  gestire il piano di informazione comunale ai sensi del combinato disposto
della legge 150/2000 e del  D.Lgs. n.33/2013;

Che, in particolare tale addetto stampa,stante il carattere fiduciario dell’incarico, veniva individuato con
apposito  decreto  sindacale,  nella  Dott.ssa Valentina  De  Grazia,giornalista  professionista, nata  il
13/12/1975 ( C.F.:DGRVNT75T53C352S ) e residente in Lamezia Terme  in Via  dei Mille n.120;

Rilevato che l’attività espletata dall’addetto  stampa ha pienamente soddisfatto  le esigenze dell’Ente
riportate nella  succitata delibera n.163/2017;

 Ritenuto opportuno  dare continuità all’attività comunicativa svolta dalla Dott.ssa Valentina De Grazia,
come sopra generalizzata, che rientra a tutti gli effetti nell’ambito delle attività istituzionali, essendo
prescritta dalla legge 150/2000;

Puntualizzato che il servizio di che trattasi rappresenta uno strumento indispensabile per   implementare
gli obblighi di trasparenza discendenti dal D.Lgs.33/2013 e per affermare il diritto di tutti i cittadini ad
un’efficace informazione;

Considerato che il Comune non dispone di professionalità che possano adempiere a tali compiti;

Valutata l’opportunità  di procedere,  in considerazione dell’importanza che l’attività di comunicazione
riveste al fine di garantire trasparenza e tempestività d’informazione ai cittadini,  con una proroga
dell’incarico di cui alla delibera n.163/2017, per ulteriori due mesi ed alle condizioni ivi  indicate che
prevedono  un compenso stimato forfettariamente in € 1.000,00 relativamente al  bimestre di riferimento;

Dato atto che tale onere economico  risulta proporzionato rispetto ai vantaggi conseguibili dall’Ente in
considerazione  dell’importanza  di  tale  attività  mediatica  volta  a  garantire  l’implementazione  della
trasparenza intesa come accessibilità  agli atti  nei quali si esplica l’attività amministrativa dell’Ente;

Precisato che  l’onere economico discendente dal presente atto verrà finanziato, come  già   in passato ,
con quota  parte  delle risorse  derivanti  dalla rinuncia all’indennità  di  funzione del Sindaco  e  degli
Amministratori comunali secondo quanto verrà dettagliatamente specificato nel  provvedimento giuntale
di determinazione delle indennità di funzione del Sindaco e degli assessori comunali,  in considerazione
delle ristrettezze di bilancio e della necessità di rispettare i  vincoli normativi in materia , peraltro non ben
precisati stante  il contrasto di posizioni delle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti in
merito all’individuazione della  legislazione vincolistica da applicare alla  materia de qua (in particolare il
dubbio è se  le spese derivanti dall’istituzione di portavoci ed  addetti  stampa siano da ricondurre
all’art.6, comma 7 del DL n.78/2010, convertito in legge n.122/2010, come sostiene la Corte dei Conti
della Lombardia nei pareri  111/2011 e 142/2011,in disaccordo con la Corte dei Conti Liguria  parere
70/2011, o,  piuttosto,  all’articolo 1, comma 557, della legge 296/2006 con conseguente necessità di
rispettare il limite, applicabile solo come principio, del 50% della spesa per contratti flessibili sostenuta
nel 2009, previsto dall'articolo 9, comma 28, della legge 122/2010.). 

Visti:



- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di G.C. n.63 del 09/03/2005 e successivamente modificato ed integrato  con
deliberazioni di G.C. n. 05 del 16/01/2014 e  G.C. n. 153 del  06/11/2014;

- lo Statuto Comunale;
- la Legge n. 150/2000 ed  il conseguente regolamento attuativo n. 422/2001;
- il D. Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs 165/2001; il D.Lgs n.33/2013

Visto altresì,il piano triennale per la prevenzione della corruzione con allegata la sezione
dell’integrità e della trasparenza 2016/2018 approvato  con deliberazione di G.C. n.13 del
28/01/2016;

Visti i pareri di regolarità tecnica, amministrativa e contabile, resi dai Responsabili di Area, ai sensi
dell’49,  D.Lgs.  267/2000,  per  come  modificato  dal  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  Legge
07/12/2012, n. 213; 
Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge;  

DELIBERA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto:
Di  prorogare,  per il periodo   gennaio – febbraio 2018 l’incarico di  addetto stampa in favore  della
Dott.ssa  Valentina  De  Grazia,  giornalista  professionista, nata  il  13/12/1975
( C.F.:DGRVNT75T53C352S ) e residente in Lamezia Terme  in Via  dei Mille n.120 .
Di dare atto che , per effetto della succitata proroga, la Dott.ssa Valentina De Grazia continuerà a
curare per conto dell’Ente,  per il periodo sopra indicato, il piano di informazione comunale ai sensi del
combinato disposto della legge 150/2000 e del  D.Lgs. n.33/2013, verso un corrispettivo forfettario pari
ad € 1.000,00 ( diconsi euromille).
Di dare atto che per il finanziamento della spesa in questione  verranno utilizzati i  fondi derivanti dalla
rinuncia  all’indennità  di  carica  di  Sindaco  ed  Amministratori  comunali  secondo  quanto  verrà
dettagliatamente specificato nel provvedimento giuntale di determinazione delle indennità di funzione
del Sindaco e degli assessori comunali.
Di  dare atto , conseguentemente, che la spesa, come sopra indicata, in relazione all’esigibilità , sarà a
carico del titolo I, missione 12, programma 4, cap. 4900/2 “ Destinazione trattenuta su indennità di
funzione amministratori comunali da giugno 2013”, del  redigendo bilancio di previsione 2018/2020,
esercizio 2018.
Di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area Amministrativa/Affari  Generali di  procedere
all’adozione degli atti necessari e conseguenti al presente deliberato.
Di  trasmettere la  presente  all’ufficio di  ragioneria  ed  alla  Dott.ssa  Valentina  De  Grazia per
opportuna conoscenza.
Di pubblicare la presente deliberazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa,
all’albo Pretorio e sul sito web del Comune nella sezione “ Amministrazione trasparente”.
Successivamente,  vista l'urgenza di disporre in merito,  la presente deliberazione viene dichiarata,
con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del n. 205/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Legge 150/2000: piano di informazione  comunale  -   proroga incarico per la

gestione dei servizi relativi. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 27/12/2017                                               
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                F.to Dott. ssa Mariagrazia Crapella

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  contabile della deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 27/12/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

        F.to  Dott. Umberto Ianchello 

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 1045 .

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

F. to  D. ssa   Mariagrazia  Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci  giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 15/02/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


